

## CENY OGŁOSZEŃ

za wiersz milimetry przed 17 toły w tekście 50 gr., za tytułem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

# EXPRES ZAGŁĘB

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Prenumera wynosi miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, Admistracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1-a

TELEFONY  
k. 6.16.82  
r. 6.14.87  
304.247

KRAKÓW  
Biblioteka Jagiellońska  
sw. Anny 12

## ODDZIAŁY:

KIEŁCE, Wesola 7 tel. 13-78; BĘDZIN, Sączewskiego Nr. 29; DĄBROWA, Sobieskiego 7. Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADŹ Bytomska 31; GRODZIEC, ul. Legion.

## Uczestnicy zajęć chłopskich w Krzeszowicach ulaskawieni przez P. Prezydenta R. P.

WARSZAWA, 18. 5. Uczestnicy zajęć na tle strajku rolnego w Krzeszowicach w lipcu 1936 r., mianowicie Władysław Szafran, Marcin Węgrzyn, Anna Malinowska, Wojciech Zawada, Piotr Lega, Władysław Komenda, Stanisław Chudy, Stanisław Hawro, Andrzej Chudy, Franciszek Wołoszyn, Jan Gólonka i Honorata Szczygiel, skazani prawomocnie za udział w tych zajęciach na kary 4 — 5

miesiący bezwzględnego aresztu, złożyli do P. Prezydenta Rzeczypospolitej podania o ulaskawienie. P. Prezydent Rzeczypospolitej, przychylił się do złożonych próśb, wszytkich wyżej wymienionych ulaskawił darując im całkowicie orzeczone przez sąd kary.

### SEKAD MATERIAŁÓW WŁÓKIENNICZYCH

Właśc. **WŁADYSŁAW BOROWIECKI**

SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 29. Tel. 630-47

poleca: na sezon wiosenno - letni 1938 r. i na każdą porę roku w wielkim wyborze materiały znanych fabryk Bielskich na ubrania i płaszcze męskie, na płaszcze i kostiumy damskie, modne wełny i jedwabie na suknie damskie oraz materiały na mundurki - szkolne.

Ceny fabryczne.

Obsługa fachowa.

## Zbrodniczy żart wieśniaków

Ukamienowali przechodzącego drogą sąsiada

MIECHÓW, 18. 5. Na powracającego do domu wieczorem przez wieś Stanisława Banacha w Pieczynogaci, gm. Nieczków (miechowskie) w pewnej chwili posypał się grad kamieni.

Kilka z nich niebezpiecznie zraniło w głowę Banacha, który padł na ziemię nieprzytomny.

Banach zmarł nazajutrz w szpitalu krakowskim.

Sprawy: Wład. Szalirski, Stanisław Milewski i Stan. Styczeń z Pieczynogaci, którzy zostali aresztowani, tłumaczą się, że do Banacha nie mieli żadnej pretensji, lecz rzucali w niego kamieniami dla żartu, aby go postraszyć.

## 100 wyroków śmierci w Sowietach po stłumieniu buntu w garnizonie witebskim

LONDYN, 18. 5. Pisma angielskie donoszą z Moskwy o nowej fali aresztowań w sowieckim korpusie oficerów.

Aresztowano 5 generalów, 17 wyższych i 22 niższych oficerów oraz kil-

ku dziesięciu podoficerów i żołnierzy

Genezą masowych aresztowań jest wzmocniona akcja GPU. w celu zgnięcia wciąg dającej się zauważyć opozycji trockistowskiej. Szef GPU,

Jeżow zorganizował specjalną służbę śledczą celem śledzenia kurierów Narcomindielu, którzy mieli przewozić do kumy trockistowskie. 15 bm. w przedziale I klasy ekspresu Moskwa — Niegorełoj, Warszawa — Berlin — Paryż, jechał 34-letni Siemion Bertsin, kurier dyplomatyczny Narcomindielu, odbywający podróż służbową. Należał on do silnie podejrzanych o trockizm.

Po jego odjeździe z Moskwy do wszystkich placówek GPU. na trasie podróży nadeszły telefoniczne instrukcje, w wyniku których na jednej ze stacji sowieckich wagon, w którym jechał Bertsin, otoczyli czekiści pod dowództwem 2 oficerów.

Do przedziału kuriera dyplomatycznego wszedł oficer i 6 żołnierzy z bagażnikami. Bertsinowi oświadczone, że jest aresztowany i wraz z bagażem odstawiono go na stację celem rewizji.

Gdy miano rozpocząć rewizję osobistą, Bertsin dobył rewolweru, zastrzelił oficera i postrzelił kilku żołnierzy. Rozpoczęła się ogólna strzelanina.

Zalany krwią Bertsin padł na podłogę i leżąc zastrzelił jeszcze jed-

nego oficera i ranił żołnierza. Rozwścieczeni Czekiści zakłuli go bagnetami. Dopiero po zakończeniu tej masakrycznej rewizji ekspres djechał w dalszą drogę.

Prasa angielska podaje, że w garnizonie witebskim wybuchł bunt, które go przyczyną był zatarg między jednym z oficerów, a komisarzem politycznym. W wyniku sporu, komisarz czynnie znieważony przez oficera, do bywszego rewolweru położył go trupem na miejscu.

Gdy wieść o tym przedostała się do koszar, wybuchł bunt, wywołany jak wszystkie ostatnie bunty sowieckich garnizonów, nienawiścią armii do politycznych komisarzy.

Do Witebska skierowano dwa zmotoryzowane pułki. Wywiązała się regularna bitwa, w konsekwencji której stu kilkudziesięciu oficerów i żołnierzy zostało zabitych, a kilkuset rannych.

Natychmiast po stłumieniu buntu zebrano nadzwyczajny trybunał GPU. celem wydania wyroku na sprawców rewolty. W pierwszej serii sądzono 10 oficerów i 92 żołnierzy (część z nich rannych) — wnoszono na salę posiedzenia na noszach.

Wszyscy oskarżeni skazani zostali na rozstrzelanie, przy czym wyrok natychmiast wykonano.

## Przed uroczystym wręczeniem sztandaru pułkowi Będzińskiemu.

W związku z fundacją sztandaru przez społeczeństwo zagłębiowskie dla pułku będzińskiego wczoraj specjalna delegacja w składzie: starosta powiatowy Bosa, dowódca pułku ppłk. Szwede i kpt. Gorączko udala się do Warszawy z zaproszeniem na ten uroczystości P. Prezydenta prof. L. Mościckiego, Marsz. Śmigłego Rydza, premiera gen. Sławoja - Składkowskiego i inspektorów armii. Jak się dowiadujemy dostojnie państwowi przyjęli zaproszenia.

Uroczyste wręczenie sztandaru pułkowi odbędzie się 29 bm. w Krakowie natomiast zaprzysiężenie 5 czerwca w Będzinie.

## 10 Niemniczy podpalacze GRASUJĄ W MIECHOWSKIM

MIECHÓW, 18. 5. Dwóch podejrzanych osobników onegdaj wieczorem podpalili dom Ctan. Komendy w Lelowiecach, gm. Palecznica (miechowskie), po czym spłoszeni przez samego gospodarza zbiegli.

Dom udało się uratować przy pomocy sąsiadów. W miejscu, gdzie wybuchł pożar, wydobyto knot lampowy nasycony naftą.

Podejrzani podpalaczami nie dali żadnego wyniku.

## Krwawa strzelanina w jatce

Postrzelł ojca — sklepową i popełnił samobójstwo

LÓDŹ, 18. 5. Wczoraj nad ranem w mieszkaniu rzeźnika Wilhelma Freeda przy szosie zgierskiej 74 zdarzyła się krwawa tragedia rodzinna.

Od dłuższego już czasu między Wilhelm. Freedem a jego synem 24-letnim Alfredem wynikały częste kłótnie, ponieważ Wilhelm Freeda zamierzał sprzedać sklep masarski czemu kategorycznie sprzeciwiał się syn.

W ub. sobotę starszy Freeda, nie bacząc na sprzeciw syna sklep wraz z warsztatem masarskim sprzedał. Gdy o tym Alfred dowiedział się zaczął czynić ojcu wymówki. Żądając jednocześnie zerwania umowy sprzedaż, nawet ze stratą pewnej sumy. Stan taki trwał przez całą niedzielę, aż do godziny 3 nad ranem w ponie dziale, kiedy zdenerwowany do ostateczności po gwałtownej sprzeczce młody Freeda dobył rewolweru i strzelił do ojca, raniąc go w prawą skroń,

na szczęście nie zbyt ciężko.

Obecna przy tym ekspedientka Marta Panto usiłowała obezwładnić strzelającego ale w czasie szamotania padł strzał.

Kula trafiła Pantównę w brzuch.

Gdy po chwili młody Freeda trochę ochłonął i zobaczył oboje rannych, na podłozie w przystępie desperacji strzelił sobie w usta, raniąc się śmiertelnie.

Wkrótce przybyło na miejsce wezwane pogotowie, którego lekarz stwierdził u Wilhelma Freeda ranę po strzałową skroni, a u Marty Pantówny ranę brzucha. Pantównę niezwłocznie przewieziono do szpitala i trudno przewidzieć czy uda się utrzymać ją przy życiu. Również przewieziono do szpitala obydwóch Freeda, gdzie po kilku minutach młody nieodwzskawszy przytomności zmarł.







**Na froncie pracy**

# Protestacyjny strajk robotników w cegielniach zagłębiowskich

Jak pisaliśmy, w cegielniach zagłębiowskich trwa od dłuższego czasu zatarg z robotnikami na tle nieuznawania przez właścicieli cegielni ogólnej umowy zbiorowej.

Pracodawcy chcą nakłonić robotników, aby uznawali umowy zawierane z poszczególnymi zakładami pracy.

W związku z tym robotnicy postanowili przystąpić do jednodniowego strajku protestacyjnego.

Wezorem zastrajkowali robotnicy w cegielni Erlicha „Dzwon” w Będzinie oraz częściowo w cegielni Urbańczyka w Zagórzu.

O ile nie dojdzie do porozumienia między robotnikami i właścicielami cegielni wówczas zatarg zaostriży się i może wybuchnąć strajk robotników jednocześnie we wszystkich cegielniach w Zagłębiu

## Strajk w wapiennikach

**DOBRAŃSKIEGO W STRZEMIESZYCACH.**

Wezorem, w zakładach wapienniczych Dobrzańskiego w Strzemieszycach wybuchł strajk robotników, w liczbie 3<sup>00</sup>. Robotnicy domagają się podwyżki płac. Na odbytej w tej sprawie konferencji nie doszło do porozumienia wobec czego robotnicy przystąpili do strajku.

## Wymówienie pracy

**ROBOTNIKOM W „POLMETE”**

W fabryce „Polmet” w Olkuszach wymówiono pracę całej załodze w licz-

bie około 70 robotników. W tej sprawie interweniować będzie sekretarz związku klasowego p. Angier, który odbędzie konferencję z dyrekcją.

## Strajk w tartaku

**W ZAWIERCIU.**

Onegdaj w godzinach po południu w Zawierciu w tartaku, należącem do szwagra Fisza wybuchł strajk

do którego przystąpiła cała załoga w liczbie 29 robotników.

Robotnicy zażądali podwyżki do tychczasowych zarobków. Robotnicy wyłonili delegację, która odbyła konferencję z właścicielem.

W wyniku której strajk został zlikwidowany. Robotnicy przystąpili do pracy na dotychczasowych warunkach.

# Grozili świadkowi śmiercią Dwaj złodzieje przed sądem

Do stodoły jednego z mieszkańców wsi Kotowice, pow. zawierciańskiego wpadli dwaj mieszkańcy, tejże wsi, a mianowicie 19-letni Stanisław Smentek i 13-letni jego brat Adolf, którzy mimo, że w stodołę był syn właściciela chwylili worek ze zbożem i uciekli z nim w stronę domu.

Po ujawnieniu wypadku kradzieży, stanęli oni obydwoj przed sądem, który wydał wyrok uniewinniający, gdyż jedyny świadek zeznał dla nich przychylnie.

W jakiś czas po tym syn poszkodowanego, który właśnie był jedynym

świadkiem przyznał się, że tylko dla tego zeznał na stronę Smentków przychylnie,

gdyż ci dawali mu za milezenie 20 groszy a następnie zagrozili zabójstwem.

Wezorem obydwoj Smentkowie stanęli przed sądem okręgowym w Sosnowcu urzędującym na sesji wyjazdowej w Zawierciu.

19-letni Stanisław Smentek skazany został na 7 miesięcy więzienia zaś młodszemu jego bratu sąd udzielił nagany.

# Wiadomości bieżące

Dziś: Piotra Cel.  
Jutro: Bernardyna  
Wschód słońca: 3,37  
Zachód słońca: 7,29

**DYŻURY NOCNE APTEK W SOSNOWCU.**  
Dnia 19 maja nocne dyżury pełnią następujące apteki:  
H. Boguskiego, ul. Małachowskiego 12  
W. Dawiskibowej, ul. Piłsudskiego 18  
G. Kupferbluma, ul. Nowopogońska 25

**TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU**

Dziś o godz. 20.30 — „Pod zarządem przymusowym” pełna humoru i zabawnych sytuacji lekka komedia Arnolda i Bacha, która w Warszawie na scenie Teatru Letniego cieszy się ogromnym powodzeniem, odegrana zostanie przez artystów Teatru Krakowskiego im. Antoniego Hoffmana. Ceny miejsc od 50 gr. do 3 złotych.

W sobotę 21 bm. o godz. 20.30 oraz w niedzielę po południu o godz. 18.30 i wieczorem o 20.30 odbędą się gościnne występy Teatru Kameralnego z Częstochowy. Dana będzie świetna komedia W. Ferzyńskiego pt. „Szczeście Franja” z występem ulubieńca publiczności sosnowieckiej p. Tadeusza Krotkiego. Daisza obsadę stanowią pp. Halina Łęcka, Lucja Naniewska, Helena Puchnińska, Maria Zarembina, dyr. Kazimierz Brodzikowski i Edward Gliński. Ceny miejsc od 50 gr. do zł. 3,50. Bilety wcześniej na bywać można w firmie Wl. Czechowski ul. 3 Maja 8, tel. 61824.

Przedstawienie robotnicze. W poniedziałek 23 bm. dla Związku Przejazdników ukaże się dwukrotnie komedia Ferzyńskiej go „Szczeście Franja” w wykonaniu zespołu Teatru Kameralnego z Częstochowy.

— **MATURY W GIMNAZJUM ŻENSKIM W BĘDZINIE.** W dniach 18 i 14 bm. pod przewodnictwem dr. Z. Bastgenówny, dyrektorki państwowego gimnazjum w Białej, odbyły się w gimnazjum żeńskim W. Replńskiej w Będzinie ustne egzaminy maturalne. Świadectwa dojrzałości otrzymały: Barańska Irena, Plicharska Alina, Czupiał Janina, Domagała Krystyna, Frączkiewicz Eugenia, Goldsobel Felicja, Kepińska Ludwika,

Krel Estera, Kalwari Zofia i Legomska Irena.

**TWARDA WODA** zawiera dużo wapna, które powoduje, że bielizna jest szara. Natomiast pranie „mydłem Koltontay” i dobre przepłukiwanie czyni bieliznę śnieżno-białą.

**10-MIESIĘCZNY KURS KWIACIARSKO PIÓRKARSKI.**

Niniejszym zawiadamia się uprzejmie, że Zakład nasz organizuje za zezwoleniem W. O. P. z dniem 1 września 1938 r.

**10-miesięczny Kurs Kwiciarsko Piórkarski.**

Ze względu na kolosalne zapotrzebowanie na rynku pracy takich pracowników oraz ze względu na modę, która tego rodzaju wyroby specjalnie podkreśla, gósolwentki kulsu będą miały niewątpliwie zapewnioną pracę i zarobki.

Oplata za kurs 20 zł. miesięcznie. Przewiduje się daleko idące zniżki dla niezamożnych. Wpisowe 5 zł. które należy wpłacić przy wpisach. Do wpisów ponadto należy załączyć ostatnie świadectwo szkolne wraz z dowodem, że kandydatka ukończyła co najmniej 14 lat, a nie ukończyła 36 lat życia.

Absolwentki gimnazjum, szkół zawodowych i powszechnych mogą się zgłaszać w kancelarii szkoły, Katowice, Krasińskiego 3, tel. 310-52 pokój 322.

W razie odpowiedniej ilości zgłoszeń przewiduje się podział uczelnianek kursu według wykształcenia i lat.

— **ZARZĄD POWIATOWEGO KOLA ZWIĄZKU INWALIDÓW WOJENNYCH** w Sosnowcu zawiadamia, że lokal związku przeniesiony został do domów kolejowych przy ulicy Piłsudskiego nr. 13 m. 4 w Sosnowcu.

# Tragiczna śmierć 8-letniego chłopca

W ubiegłą niedzielę we wsi Mierzęcice, powiatu zawierciańskiego miał miejsce tragiczny wypadek, który zakończył się śmiercią 8-letniego Czesława Białasa, syna wieśniaków, zamieszkałych w tej samej wsi.

Chłopiec ten zajęty był pasieniem krowy, którą trzymał na powrozie,

**W nowym opakowaniu, przy obniżonej cenie!**

- 1 Prosz. bud. z kruszonką czekoladową
- 2 Prosz. bud. kawowo-czekoladową
- 3 Prosz. bud. Mandella
- 4 Legumina grycikowa
- 5 Legumina czekoladowa

**OETKER**

Nierówna książka z przepisami Fra A. Oetkera pt. „Dobra gospodyni pieczę sama” jest do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych i księgarniach. Cena obniżona 30 groszy

## Dziedzicówna osadzona w więzieniu.

Wezorem donosiliśmy o zamachu rewolwerowym na życie adwokata Romualda Rechtmana, zam. w Będzinie, którego dokonała mieszkanka Sosnowca 36-letnia Stanisława Dziedzicówna.

Adwokat Rechtman został postrzelony w prawą rękę.

Dziedzicównę na polecenie sędziego śledczego osadzono w więzieniu w Sosnowcu.

— **ZARZĄD ROSYJSKIEGO TOWARZYSTWA DOBRÓCZYNNOSCI W POLSCE, ODDZIAŁ W SOSNOWCU** podaje do wiadomości, iż w dniu 29 bm. w siedzibie zarządu (ul. Modrzejowska 1 m. 12) odbędzie się doroczne walne zgromadzenie członków Towarzystwa, w pierwszym terminie o godz. 15-03, o godz. 16, ważne bez względu na ilość przybyłych członków, z następującym porządkiem obrad: odczytanie protokołu poprzedniego walnego zgromadzenia; sprawozdanie zarządu za rok 1937; sprawozdanie komisji rewizyjnej; dyskusja; wybór nowych członków zarządu na miejsce ustępujących; wybór komisji rewizyjnej i wolne wnioski.

## SEKRET POWODZENIA

Chcesz wiedzieć czy masz szczęście do loterii? Chcesz wiedzieć co Cię czeka w niedalekiej przyszłości? Chcesz otrzymać porady i odpowiedzi na pomyślane pytania? Chcesz mieć wpływ na osoby zainteresowane itp. Zwróć się do jasnowidza - chiromanty i jego Medium — **IRY** — otrzymasz porady i wskazówki dzięki którym osiągniesz to czego pragniesz. Nie zwlekaj, a zaraz napisz imię, rok i datę urodzenia, na odpowiedź załącz znaczek pocztowy za 25 groszy. Adresuj **Wacław Pyłfello, WARSZAWA, ul. Bezdarska Nr. 17.**

100.000 zł. padła wygrana na numer 82112 wybrany przez jasnowidza W. Pyłfello i wiele innych większych wygranych. Za trafne przepowiednie otrzymujecie tysiące podziękowań.

UWAGA — na żądanie wybiera bezpłatnie **MEDIUM — IRA** — szczęśliwe numery losu do Loterii Państwowej.





